f acu l t a t emque t r ibu i t r e ipub l i cae e o s n o m i n a n d i , q u i b u s epi 

scopa le m a n d e t u r m u n u s . A t v e r o facul tas e i u s m o d i n e q u a -
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quam valet aut valere idem potest, quod institutio canonica. 
Etenim assumere et collocare quempiam in sacrae dignitatis 
gradu, eique parem dignitati attribuere potestatem, ius est 
Ecclesiae ita proprium et peculiare, ut id cum civitate com
municare, salva ratione divini muneris sui, non possit. Relin
quitur ut concessa reipublicae nominatio nihil sibi velit aliud, 
nisi designare et sistere Apostolicae Sedi quem Pontifex, si 
quidem idoneum et ipse agnoverit, ad episcopatus honorem 
promoveat. Neque enim ita nominatum canonica institutio 
necessario sequitur; sed ante religiose ponderanda personae 
sunt merita. Quae si forte obstent, quominus episcopatum 
Pontifex, pro conscientia officii, cuipiam conferat, nulla tamen 
lege cogi poterit rationum momenta patefacere > quare non 
conferendum putant. 

Ad haec, certas sollemnesque ad Deum preces Ecclesia 
pro summo magistratu civitatis adhibendas constituit ; in quo 
amicam se civitati fore, qualiscumque demum huius fuerit 
temperatio publica, pollicetur. 

Ista quidem pactum habet, de quo loquimur, in praesens 
et futurum statuta: quod vero ad praeteritum tempus, trans
actionem continet ultro citroque compositam. Versatur haec 
in bonis, Ecclesiae non multo ante detractis publice: quae 
bona Pontifex civitati condonat, civitas autem fidem dat, prae
bituram se Clero sustentationem, quae cuiusque statum deceat. 
Agitur hic, ut apparet, de veri nominis contractu, quo quum 
certa praestatio pro re certa stipulata sit, non est dubium, 
tametsi illa conventio foedusque resolvatur, tamen ius manere 
integrum Ecclesiae aut rem repetere aut iustam pro re prae
stationem exigere. 

Exposuimus summa rerum capita, de quibus inter Gal
liam et Apostolicam Sedem, necessario maxime utrique tem
pore, convenit : quisquis ex veritate res aestimat, iudex esto, 
utra conventis non steterit. 

Num Ecclesia ius datum reipublicae nominandi Episcopos 
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unquam retractavit? Immo vero candidatos, quos respublica 
proposuisset, partem longe maximam, canonice instituit. Quodsi 
factum quandoque est, ut aliquos non institueret, maximis 
semper gravissimisque de causis, eisque extra genus politi
cum positis, factum est; quas causas non semel ipsi magi
stratus reipublicae deinceps cognitas probavere : nimirum ne 
religio, cui quidem Pontifex summam curam diligentiamque 
necessario debet, aliquid detrimenti caperet.